

Số: 364/KH-LĐLĐ

Quảng Ninh, ngày 19 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động”

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2023 về việc tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) trên mạng xã hội Facebook, Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc thi là hoạt động của công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) và các cấp Công đoàn Quảng Ninh thiết thực chào mừng kỷ niệm Đại hội Công đoàn tỉnh Quảng Ninh lần thứ XIV, tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 – 2028; chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh 30/10 (1963 - 2023); tích cực hưởng ứng “Tháng Công nhân” năm 2023 do tỉnh Quảng Ninh phát động.

2. Nhằm nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho CNVCLĐ; động viên CNVCLĐ có ý thức xây dựng nếp sống văn hóa, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

3. Cuộc thi được tổ chức sâu rộng trong các cấp Công đoàn và CNVCLĐ toàn tỉnh với tinh thần thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Nội dung Cuộc thi

- Tên Cuộc thi: “Nét đẹp công đoàn và người lao động”.

- Sản phẩm dự thi là những bức ảnh ghi lại những khoảnh khắc đẹp của cán bộ công đoàn trong các hoạt động công đoàn; đoàn viên công đoàn, người lao động trong các hoạt động lao động, sản xuất.

- Ảnh được chụp bằng máy ảnh hay điện thoại thông minh, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề của Cuộc thi. Ảnh dự thi phải là ảnh chưa đoạt giải của bất kỳ cuộc thi ảnh nào tại Việt Nam hay Quốc tế.

- Ảnh dự thi phải có chú thích đầy đủ thông tin (chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang tham gia hoạt động gì...). Chú thích tối đa 100 chữ. Ngoài ra, người dự thi có thể viết một bài viết ngắn từ 200 - 400 chữ về tác phẩm đã chụp, kể lại những cảm xúc, kỷ niệm đáng nhớ trong quá trình chụp tác phẩm.

2. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh; trong các Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động

cấp huyện, Công đoàn ngành địa phương; CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh, trực thuộc Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam, các Công đoàn ngành Trung ương, Công đoàn Tổng công ty đóng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

- Người dự thi phải có địa chỉ tài khoản facebook và địa chỉ thư điện tử rõ ràng để Ban Tổ chức có thể liên hệ khi cần. Người dự thi tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm tham gia dự thi.

III. QUY MÔ, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thời gian tổ chức

- Thời gian tổ chức Cuộc thi: Bắt đầu từ ngày **25/5/2023 đến 15/7/2023**.

- Thời gian trao giải: Dự kiến cuối tháng **7/2023** (có lịch cụ thể sau).

2. Cơ cấu giải thưởng

*** Giải chuyên môn**

+ 01 giải đặc biệt: 3.000.000đ/giải

+ 01 giải A: 2.000.000đ/giải

+ 03 giải B: 1.000.000đ/giải

+ 05 giải C: 800.000đ/giải

+ 10 giải Khuyến khích: 500.000đ/giải

*** Giải tương tác** (giải dành cho tác phẩm có lượt like và share nhiều nhất)

+ 01 giải nhất: 1.000.000đ

+ 02 giải nhì: 500.000đ/ giải

+ 03 giải ba: 300.000đ/ giải.

Tổng giá trị giải thưởng: **19.900.000đ**

3. Cách thức gửi tác phẩm tham gia

Người dự thi gửi tác phẩm dự thi và thông tin cá nhân (Họ, tên, ngày tháng, năm sinh, địa chỉ liên hệ, số điện thoại, địa chỉ trang facebook cá nhân, số chứng minh thư nhân dân hoặc thẻ căn cước công dân) đến địa chỉ email: btg.congdoanquangninh@gmail.com.

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xác nhận khi nhận được tác phẩm dự thi, sau đó người dự thi phản hồi lại đã nhận thông tin xác nhận của Ban tổ chức Cuộc thi (được thao tác trên hộp thư điện tử).

Lưu ý: Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Ninh có quyền sử dụng các tác phẩm tham gia dự thi phục vụ cho các hoạt động tuyên truyền của Công đoàn Quảng Ninh.

4. Cách thức tính điểm giải chuyên môn

Ảnh dự thi được đánh giá dựa trên 2 cơ chế tính điểm: 20% số điểm dự thi được tính bởi số lượt tương tác trên Fanpage: “Công đoàn Quảng Ninh” (like, share); 80% tổng số điểm còn lại được chấm bởi Ban giám khảo do Ban tổ chức

cuộc thi thành lập. Điểm cuối cùng để xếp hạng là tổng điểm của cả 2 cơ chế tính điểm trên.

* Các lượt like hợp lệ là các tài khoản đã like trên trang *fanpage* "**Công đoàn Quảng Ninh**"; Ban Tổ chức bố trí các chuyên gia công nghệ thông tin kiểm tra lượt like và share của các tác phẩm, nếu tác phẩm nào có dấu hiệu gian lận hoặc hack like sẽ bị loại.

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC.

1. Thành lập Ban Tổ chức hội thi, gồm các đồng chí:

(1) Đ/c Đặng Thị Kim Chung, Phó chủ tịch LĐLĐ tỉnh - Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi;

(2) Đ/c Nguyễn Thị Bích Phượng, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh, Phó Ban Tổ chức;

(3) Đ/c Đoàn Thị Thu Hiền, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh, thành viên;

(4) Đ/c Nguyễn Ngọc Quỳnh, Phó Ban Tổ chức – Kiểm tra LĐLĐ tỉnh, thành viên;

(5) Đ/c Trịnh Mạnh Hùng, Cán bộ Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh, thành viên;

(6) Đ/c Trịnh Hải Linh, Chuyên viên Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh, thành viên;

(7) Đ/c Nguyễn Phương Thanh - Chuyên viên Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh, thành viên.

2. Ban Giám khảo: Ban Tổ chức đề xuất thành phần Ban Giám khảo để chấm các tác phẩm dự thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch Cuộc thi triển khai tới các LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố; Công đoàn ngành địa phương; các CĐCS trực thuộc; các CĐCS thuộc Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam; các CĐCS thuộc Công đoàn ngành Trung ương trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn vận động đoàn viên và người lao động trên địa bàn tham gia cuộc thi.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Chuẩn bị kinh phí; tổng kết, đánh giá kết quả Cuộc thi

2. LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố; Các Công đoàn ngành địa phương; Các CĐCS trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai Cuộc thi, tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ; CĐCS trực thuộc tham gia Cuộc thi.

- Tùy vào điều kiện cụ thể, xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi tại địa phương, đơn vị. Tổng hợp ảnh dự thi xuất sắc của CNVCLĐ tham gia dự thi gửi về Ban tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

Căn cứ kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động” năm 2023 trên mạng xã hội Facebook, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn nghiêm túc triển khai, vận động đông đảo CNVCLĐ tham gia.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời phản ánh về Liên đoàn Lao động tỉnh, qua Ban Tuyên giáo – Nữ công (Đ/c Trịnh Mạnh Hùng- số điện thoại: 0978.608.789) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLĐ;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận TU;
- Sở Văn hóa thể thao; TT truyền thông tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh (C/đ);
- Các Ban, đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện; CĐ ngành (T/h);
- Công đoàn Than KSVN (P/h);
- Công đoàn ngành TW trên địa bàn;
- Lưu: TGNC, VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Thị Kim Chung